

مجلس به گرانی دارو ورود کرد

پرونده دارو به کمیسیون اصل ۹۰ رفت

با تداوم روند افزایشی قیمت دارو در بازار و بروز نگرانی‌های جدی در میان بیماران و جامعه پزشکی، کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی از آغاز بررسی‌های میدانی و نظارتی درباره چرایی گرانی دارو خبر داده است. رئیس این کمیسیون تأکید کرده که این روند به‌صورت بی‌طرفانه، مستند و قانونی در حال انجام است و در صورت مشاهده تخلف یا تعارض منافع، با دستگاه‌های مسئول برخورد خواهد شد.

در ادامه، اهم محورهای مورد بررسی کمیسیون اصل ۹۰ را مرور می‌کنیم:

رسیدگی به شکایات مردمی درباره گرانی دارو

به گفته حجت‌الاسلام نصرالله پژمان‌فر، رئیس کمیسیون اصل ۹۰، تعداد زیادی از شکایات مردمی درباره افزایش بی‌رویه قیمت دارو به این کمیسیون ارسال شده و بررسی آنها در اولویت کاری کمیسیون قرار گرفته است. وی گفت: «ما موظفیم در برابر مطالبه عمومی پاسخگو باشیم. روند فعلی قیمت‌گذاری دارو مورد سؤال است و این سؤالات باید پاسخ داده شود.»

بر اساس اطلاعات دریافتی، برخی داروهای حیاتی بیماران خاص، داروهای وارداتی و حتی اقلام دارویی بر مصرف عمومی، طی ماه‌های اخیر با افزایش قیمت غیرمنتظره مواجه بوده‌اند که این مسئله فشار زیادی را به خانواده‌ها وارد کرده است.

تأکید بر بی‌طرفی و استناد به مستندات قانونی

پژمان‌فر تأکید کرد که بررسی‌ها در فضایی حرفه‌ای و بدون جانبداری سیاسی یا صنفی انجام می‌شود. او تصریح کرد: «هرگونه برخوردی که صورت گیرد، مبتنی بر مستندات قانونی و گزارش‌های رسمی خواهد بود. ما با هیچ دستگاه یا جریان خاصی تعارف نداریم.»

کمیسیون اصل ۹۰ به‌عنوان یکی از بازوهای نظارتی قدرتمند مجلس، وظیفه دارد به شکایات مردمی رسیدگی کند و در صورت اثبات تخلف، آن را به قوه قضاییه ارجاع دهد یا گزارش آن را به صحن مجلس ارائه کند.

بررسی نقش نرخ ارز در افزایش قیمت دارو

یکی از سؤالات مهم در پرونده گرانی دارو، تأثیر نرخ ارز بر زنجیره تأمین دارو در کشور است. رئیس کمیسیون اصل ۹۰ در این زمینه گفت: «اگر مشخص شود افزایش نرخ ارز در عامل افزایش قیمت دارو بوده، ما باید راهکاری برای جبران آن بیابیم تا فشار مضاعف بر مردم وارد نشود.»

برخی گزارش‌ها حاکی از آن است که داروهایی که با ارز نیمايي یا آزاد تهیه می‌شوند، بیشترین افزایش قیمت را داشته‌اند. این در حالی است که مسئولان دولتی وعده داده بودند سازوکارهایی برای مدیریت تأثیر نرخ ارز در بازار دارو طراحی کنند؛ وعده‌هایی که هنوز در سطح اجرا چندان ملموس نیست.

احتمال وجود تعارض منافع در زنجیره دارویی کشور

پژمان‌فر با اشاره به برخی گزارش‌ها درباره نفوذ شرکت‌های خاص در نظام دارویی کشور تأکید کرد: «در صورت اثبات تعارض منافع در زنجیره تولید و واردات یا توزیع دارو، با دستگاه‌های مسئول برخورد قاطع خواهیم داشت.»

تعارض منافع یکی از مسائلی است که در سال‌های گذشته بارها از سوی کارشناسان به آن اشاره شده است؛ از پزشکیان که در شرکت‌های واردکننده دارو سهام دارند گرفته تا برخی مدیران دارویی که درگیر فعالیت‌های تجاری‌اند.

تعامل با دستگاه‌های اجرایی و نهادهای مسئول

کمیسیون اصل ۹۰ در روند بررسی این پرونده، تعاملاتی را با وزارت بهداشت، سازمان غذا و دارو، سازمان برنامه‌بودجه و بانک مرکزی آغاز کرده است تا ابعاد مختلف موضوع روشن شود.

پژمان‌فر افزود: «ما در حال جمع‌آوری اطلاعات دقیق از نهادهای مربوطه هستیم و در صورت نیاز از افراد مسئول برای ارائه توضیح دعوت خواهیم کرد.»

به نظر می‌رسد روند فعلی صرفاً محدود به بررسی شکایات نخواهد بود و امکان دارد گزارش‌نهایی کمیسیون، شامل پیشنهادهایی برای اصلاح نظام تأمین دارو نیز باشد.

هدف نهایی: کاهش فشار اقتصادی بر بیماران

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ در پایان صحبت‌هایش تأکید کرد که هدف اصلی این بررسی، حمایت از مردم، بیماران و نظام سلامت کشور است: «ما نمی‌خواهیم با کسی تسویه‌حساب کنیم؛ بلکه تلاش داریم با اصلاح مسیر، فشار از دوش بیماران برداشته شود.»

در شرایطی که تورم عمومی و مشکلات اقتصادی، بسیاری از خانواده‌ها را در تنگنا قرار داده، گرانی دارو می‌تواند تأثیرات زیان‌باری بر سلامت عمومی کشور بگذارد. به همین دلیل، ورود دقیق و مستند مجلس به این موضوع، از نگاه بسیاری از کارشناسان و افکار عمومی، ضروری و به‌موقع تلقی می‌شود.

گام‌های نخست برای شفاف‌سازی دارویی

ورود کمیسیون اصل ۹۰ به موضوع دارو، نه‌تنها اقدامی نظارتی بلکه تلاشی برای شفاف‌سازی ساختار پیچیده بازار دارو در کشور است؛ بازاری که به‌دلیل حساسیت ذاتی آن، نیازمند دقت، سلامت و مسئولیت‌پذیری مضاعف است. اکنون نگاه‌ها به نتیجه این بررسی‌ها دوخته شده است؛ بررسی‌هایی که می‌تواند آغازگر اصلاحات ساختاری در نظام دارویی کشور باشد یا حداقل، بخشی از دغدغه‌های بیماران را پاسخ دهد.

ارتقای سطح نیروی دریایی ارتش

امروز در مجامع بین‌المللی از نیروی دریایی ایران به‌عنوان «ابرقدرت» صحبت به میان می‌آورند. امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش با بیان این مطلب تأکید کرد: نداجا از سطح راهبردی توسط رهبر معظم انقلاب به نیروی حیاتی و تعیین‌کننده ارتقا پیدا کرده است. //ایرنا



تسلیمات راهبردی؛ بازوان قدرتمند ایران

موشک‌های بالستیک، پهپادهای پیشرفته، سامانه‌های پدافند هوایی و توانمندی‌های دریایی، از تسلیمات راهبردی ایران به‌حساب می‌آیند

به ۳ کشور عربی حوزه خلیج فارس، بار دیگر لغافل‌ی‌های مسبوق به سابقه‌اش را درپاره ایران تکرار کرد، اما اعلام خبر دستیابی ایران به «فناوری دفاعی جدید» بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی داشت و نشان‌دهنده آمادگی ایران برای مواجهه با سناریوهای مختلف است. فرمانده کل سپاه پاسداران روز پنجشنبه در نخستین مراسم سالگرد «شهدای خدمت» در میدان آیینی امام حسین(ع) تهران از دستیابی ایران به یک فناوری دفاعی تازه خبر داد. اگر چه سردار حسین سلامی، تشریح جزئیات بیشتر درباره این دستاورد را به زمان رونمایی آن موکول کرد، اما تأکید کرد که این موفقیت تازه، نشانه‌ای از «تغییر موازنه قدرت» به‌حساب می‌آید

حوزه موشکی

یکی از عرصه‌های قدرت بازدارندگی ایران، تولید موشک‌های بالستیک است که نیروهای مسلح ایران در سال‌های اخیر دستاوردهای ویژه‌ای در این عرصه داشته‌اند و موشک‌های بالستیک با بردها و ویژگی‌های متنوع از سوی متخصصان ایرانی ساخته شده است و در جریان عملیات «وعده صادق ۱ و ۲» شاهد اهمیت راهبردی آنها بوده‌یم.

هائیر سونیک‌ها	فتاح ۱	فتاح ۲
ویژگی راهبردی - توانایی عبور از سامانه‌های پیشرفته دفاع موشکی - دقت اصابت بالا - قابلیت مانورپذیری فوق‌العاده - خاصیت پنهان کاری در برابر سامانه‌های راداری - استفاده از نسل جدید سوخت جامد - بهره‌گیری از کلاهک مخروطی انفجاری پیشرفته	برد ۱۴۰۰ کیلومتر سرعت ۱۵۰۰۰ Km/h	برد ۱۳۰۰ کیلومتر سرعت ۲۱۲۴۵ Km/h
قابلیت ویژه - برخوردار از توانایی عبور از همه سامانه‌های سیر موشکی		قابلیت ویژه - وزن مواد منفجره این موشک حدود ۲۰۰ کیلوگرم است.

بالستیک‌ها

موشک‌های بالستیک، از اصلی‌ترین محورهای توان دفاعی راهبردی ایران به‌حساب می‌آیند که به‌دلیل برد بلند، دقت بالا و توانایی حمل سرهای جنگی متنوع، نقش مهمی در بازدارندگی دارند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

ویژگی‌های راهبردی

- مناسب برای هدف‌گیری پایگاه‌های نظامی یا زیرساخت‌های حیاتی دشمن**
- نقطه‌زنی مناسب**
- دارای قابلیت پنهان‌سازی**
- بهرمندی از سوخت جامد**
- برخوردار از قابلیت تیرتاب از سکوهاي متحرک**

تنوع بالستیکی ایران

- خرمشهر ۴ (خبیر):** با برد حدود ۲ هزار کیلومتری و وزن سر جنگی ۵۰۰ کیلوگرمی
- خبیر شکن:** موشک میان‌برد راهبردی با برد حدود هزار و ۴۵۰ کیلومتری و وزن سر جنگی ۵۰۰ کیلوگرمی
- قاسم بصیر:** دارای سر جنگی هدایت

قدرت پهپادی

عرصه دیگر توانمندی‌های راهبردی ایران در زمینه تسلیماتی مربوط به پهپادهای ایرانی است: پهپادهایی که در سال‌های اخیر به شهرت جهانی دست یافته‌اند و در حوزه‌های مختلف رزمی، شناسایی و انتحاری، توانمندی‌های خود را در عملیات مختلف به‌منصفه‌ظهور رسانده‌اند؛ تاجایی که رئیس‌جمهور آمریکا در جریان سفر اخیر خود به منطقه ادعا کرد که ایرانی‌ها پهپادهای خوبی، آن‌هم با قیمت ۳۵ هزار تا ۴۰ هزار دلار می‌سازند؛ این در حالی است که شرکت‌های آمریکایی پهپادهایی با قیمت‌های میلیون دلاری می‌سازند.

ویژگی پهپادهای ایرانی

- هزینه کم**
- برد بالا**
- توانایی انجام مأموریت‌های شناسایی و تهاجمی**
- توانایی حمل تسلیحات مختلف، از جمله بمب‌ها و موشک‌ها**

ساختار پدافندی

یکی از مهم‌ترین وجوه تسلیمات راهبردی ایران، در سامانه‌های پدافندی بومی نیروهای مسلح ایران نمود یافته است که سپر امنیت آسمان ایران به‌حساب می‌آیند.

ویژگی‌ها و قابلیت‌ها

- دارای توانایی رهگیری انواع جنگنده، پهپاد، موشک کروز و موشک بالستیک**
- برخوردار از توان هدف قرار دادن جنگنده‌های نسل هارادار گریز**
- بهرمند از توان درگیری همزمان با چندین هدف**

قدرت دریایی ایران

ویژگی‌ها و قابلیت‌ها

- برخوردار از ناوهای جنگی مدرن**
- بهرمندی از موشک‌های پدافندی و تهاجمی سطحی و زیر سطحی**
- دارای توان رزمی، عملیاتی و شناسایی قابل توجه در آب‌های بین‌المللی و فراسرزمینی**
- به‌کارگیری قایق‌های تندروی بومی مجهز به بمب‌افکن‌ها و تجهیزات ضدشناور**
- برخورداری از زیردریایی‌های مدرن بومی**
- تسلیمات راهبردی**
- زیردریایی کلاس غدیر:** با ۲۹ متر طول،

به نشان‌دهنده پیشرفت‌های علمی و تکنولوژیک ایران، آن‌هم در شرایط تحریمی است. اعلام خبر دستیابی ایران به «دستاورد نوین دفاعی» در شرایطی است که نیروهای مسلح ایران در سال‌های اخیر موفق به تولید و به‌کارگیری «تسلیمات راهبردی» متنوعی در حوزه‌های مختلف شده‌اند. سلاح‌های راهبردی به تسلیماتی گفته می‌شود که به‌دلیل برد، قدرت تخریب یا تأثیر استراتژیک در بازدارندگی یا تغییر معادلات نظامی، نقش کلیدی در د کترین دفاعی ایران ایفا می‌کنند. موشک‌های بالستیک، پهپادهای پیشرفته، سامانه‌های پدافند هوایی و توانمندی‌های دریایی از جمله تسلیمات راهبردی ایران به‌حساب می‌آیند که در ادامه به بررسی از آنها می‌پردازیم.

خبر سازان

دستور ویژه قاضی القضاات

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه‌قضاییه در جریان سفر استانی خود به مازندران به همه مقام‌های قضایی کشور دستور مؤکد داد که نسبت به مقوله صیانت و احیای حقوق حقه و عامه مردم و مقابله با معترضان به این حقوق، اهتمام پیگیرانه داشته باشند. امیزان

یک دستاورد بزرگ

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور درباره پیوستن مشروط ایران به پالرمو گفت: اینکه مجمع به این نتیجه رسید، دستاورد بزرگی بود. این رای پیامی سیاسی داشت و در صورت استفاده صحیح از آن، وارد فضای جدید تعامل بین‌المللی می‌شویم. //ایرنا

اولویت نخست وزارت کشور

اسکندر مومنی، وزیر کشور با اشاره به حضور ۲ میلیون تبعه غیرمجاز در کشور گفت: ایران ظرفیت پذیرش این همه همسان را ندارد. اولویت نخست، بازگشت اتباع غیرمجاز است. فرصت‌های شغلی زیادی توسط اتباع اشغال و یارانه‌های قابل توجهی صرف آنان می‌شود. //وزارت کشور

روزنه

پاسداشت شهدای خدمت در تهران

مراسم نخستین سالگرد شهادت سیدابراهیم رئیسی، هشتمین رئیس‌جمهور ایران و جمعی از یاران وی عصر پنجشنبه ۱۲ اردیبهشت ۱۴۰۴ در میدان آیینی امام حسین(ع) شهر تهران با حضور قشرهای مختلف مردم برگزار شد. سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در این مراسم سخنرانی کرد. گروه‌هایی از دانش‌آموزان، طلاب، خانواده‌های شهدا و کارگران گرد هم آمده بودند تا در بزرگداشت مردی که به راستی «خادم ملت» بود سهم داشته باشند.

محمد مخبر، مشاور و دستیار مقام معظم رهبری در مراسم نخستین سالگرد شهید‌جمهور در میدان امام حسین(ع) در جمع خبرنگاران، گفت: شهید رئیسی تمام ویژگی‌های شخصیتی امام خمینی(ره) و مقام معظم رهبری را با تمام وجودش جس کرد و در خود جای داده بود. این‌ها ویژگی‌ها و خط روشنی بودند که مسیر شهید رئیسی را بدون کوچک‌ترین انحرافی نشان می‌دادند.

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت سیزدهم نیز در این مراسم گفت: فقدان شهید رئیسی ضایعه‌ای جبران‌ناپذیر است. بعضی از اتفاقات ممکن است در کوتاه‌مدت جبران نشود، ولی از دست دادن شهید عزیز ما خسارتی بود که بعید است به این زودی‌ها بتوان آن را جبران کرد.

در ادامه، محسن منصوری، معاون اجرایی دولت سیزدهم با حضور در جمع خبرنگاران گفت: شهید رئیسی را شهید محور مقاومت می‌دانیم. شهید امیر عبداللّه‌یان راهم وزیر خارجه محور مقاومت می‌دانیم.

تیتیر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست

- مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور صبح جمعه (دیروز) با حضور در مصالای امام خمینی(ره)، از سی‌وششمین نمایشگاه کتاب بازدید کرد.
- کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت امورخارجه در پایان نشست با مدیران سیاسی ترونیکای اروپایی تأکید کرد که ایران و کشور اروپایی مصمم به حفظ دیپلماسی هستند.
- سید محمدحسن ابوترابی‌فرد، خطیب موقت نماز جمعه تهران تأکید کرد: اظهارات ترامپ در منطقه تحریف‌جسورانه واقعیت است.
- نظارت بر صادرات، واردات و ترانزیت ۸۱ نوع کالا در سال ۱۴۰۴ به سازمان انرژی اتمی سپرده شد.
- جمعی از علمای اهل سنت هرمزگان در واکنش به اتفاقات اخیر بندر کلاهی میناب، بیانیه‌ای صادر و بر حرمت قاچاق سوخت تأکید کردند.
- حزب مؤتلفه اسلامی با صدور بیانیه‌ای، مواضع اخیر رئیس‌جمهور آمریکا علیه ایران را محکوم کرد.
- تامی پیگوت، معاون سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا در نشستی خبری، مذاکرات تهران – واشنگتن را «سازنده» ارزیابی کرد.
- عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهور عراق از مذاکرات کنونی میان ایران و آمریکا استقبال کرد و گفت از موفقیت آن حمایت می‌کند.
- دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا روز جمعه مدعی شد که ایران در چارچوب مذاکرات هسته‌ای، یک پیشقدم از سوی آمریکا دریافت کرده است و باید سریع عمل کند.
- دکتر سازمان ملل در تهران از اعزام نیروهای حافظ صلح از سوی جمهوری اسلامی ایران خبر داد.